**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

Ústav českého literatury a komparatistiky

## **Diplomová práce**

Bc. Ivana Chochrunová

### **Poskytování zpětné vazby v distanční výuce češtiny jako druhého jazyka**

Providing feedback in on-line lessons of Czech as a
second language

Praha 2021

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Silvie Převrátilová, Ph.D.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s využitím uvedených
pramenů a literatury.

V Praze, dne 29. prosince 2021

.....

Ivana Chochrunová

## **Poděkování**

Ráda bych poděkovala vedoucí práce [Mgr. et Mgr. Silvii Převrátilové, Ph.D.](#), za cenné rady a trpělivost, kterou měla při vedení mé práce. Dále bych chtěla poděkovat všem lektorkám a studentům, kteří se zúčastnili výzkumného šetření, bez nichž by tato práce nemohla vzniknout.

## **Anotace**

Tato práce se zabývá poskytováním zpětné vazby v hodinách češtiny jako druhého jazyka v distančním prostředí. Pomocí deskriptivní analýzy přepisů čtyř videonahrávek češtiny pro cizince jsme soustředili naši pozornost na ta místa, ve kterých učitelé poskytovali studentům zpětnou vazbu. Cílem této práce bylo zjistit, jakých prostředků k tomu učitelé využívají. Dále nás zajímalo, zda má online prostředí nějaký vliv na poskytování zpětné vazby. K posouzení názorů učitelů na poskytování zpětné vazby byl vytvořen dotazník.

## **Klíčová slova:**

Zpětná vazba, čeština jako cizí jazyk, distanční prostředí, online výuka, audiovizuální kontext, nonverbální komunikace, e-learning.

## **Abstract:**

This thesis deals with providing feedback in Czech lessons as a second language in a distance environment. Using a descriptive analysis of the transcripts of four video recordings of Czech for foreigners, we focused our attention on the places where teachers provided feedback to students. The aim of this work was to find out what means teachers use for this. We were also interested in whether the online environment had any effect on the provision of feedback. A questionnaire was developed to assess teachers' views on providing feedback.

## **Key words:**

Feedback, Czech as a foreign language, distance learning, online teaching, audiovisual context, nonverbal communication, e-learning.

## Obsah

Úvod..... 8
1. Teoretická východiska..... 10
1.1 Komunikace ve školní třídě..... 10
1.1.1 Výuková komunikace..... 12
1.1.2 Specifika výukové komunikace..... 12
1.1.3 Struktura výukové komunikace..... 13
1.2 Vymezení pojmu zpětná vazba..... 13
1.2.1 Výzkumy zpětné vazby..... 14
1.2.2 Typy zpětné vazby..... 15
1.3 Zpětnovazební práce s chybou..... 19
1.3.1 Detekce chyby..... 19
1.3.2 Identifikace chyby..... 20
1.3.3 Interpretace chyby..... 20
1.3.4 Korekce chyby..... 20
1.4 Práce s chybou ve výuce češtiny jako druhého jazyka..... 21
1.4.1 Přístupy k pojetí chybovosti u osvojování češtiny L2..... 22
1.4.2 Typologie chyb žáků cizinců..... 23
1.4.3 Původ chyb..... 23
1.4.4 Chyba a její oprava..... 24
1.4.5 Identifikace, interpretace a korekce..... 26
1.4.6 Form Focused Instruction..... 26
1.4.6.1 Implicitní opravy..... 27
1.4.6.2 Explicitní opravy..... 27
1.4.7 Další přístupy ke korektivní zpětné vazbě v osvojování L2..... 28
1.5 Nonverbální zpětná vazba..... 29
1.5.1 Způsoby nonverbální komunikace v distanční výuce..... 30

1.5.1.1. Sdělování pohledy..... 30
1.5.1.2 Sdělování výrazem obličeje..... 31
1.5.1.3 Sdělování gesty..... 31
1.5.1.4 Gestikulace v online prostoru..... 32
1.6 Specifika prostředí distanční výuky..... 33
1.6.1 Pojem e-learning..... 34
1.6.2 Formy e-learningu..... 34
1.6.3 Pedagogické teorie v e-learningu..... 35
1.6.4 E-learning z hlediska didaktiky..... 36
1.6.5 Role v online výuce..... 36
1.6.5.1 Studující..... 36
1.6.5.2 Vyučující..... 36
1.6.6 Přínosy a možná úskalí online vzdělávání..... 37
1.6.6.1 Přínosy..... 37
1.6.6.2 Možná úskalí..... 38
1.6.5 Trendy v e-learningu..... 38
1.7 Shrnutí poznatků..... 39
2. Empirická část..... 41
2.1 Metodologie výzkumného šetření..... 41
2.2 Cíle a plán výzkumu..... 41
2.3 Výzkumné otázky..... 41
2.4 Získaný materiál..... 42
2.5 Obsah a struktura lekcí..... 43
2.6 Popis analýzy získaných materiálů..... 44
2.7 Analýza dat..... 45
2.7.1 Typy pozitivní zpětné vazby..... 45
2.7.1.2 Akceptace odpovědi žáka doprovázená gestem..... 45

2.7.1.3 Pochvala studenta..... 46
2.7.1.4 Elaborace odpovědi..... 46
2.7.1.5 Echo..... 46
2.7.2 Typy korektivní zpětné vazby..... 47
2.7.2.1 Přeformulování..... 47
2.7.2.2 Žádost o vyjasnění..... 51
2.7.2.3 Opakování..... 54
2.7.2.4 Metalingvistický komentář..... 54
2.7.2.5 Elicitace..... 56
2.7.2.6 Explicitní oprava..... 57
2.7.2.7 Kombinace zpětných vazeb..... 58
2.7.2.8 Nonverbální signály..... 60
2.7.2.9 Jiné..... 62
2.8 Odpovědi na výzkumné otázky..... 63
Závěr..... 68
Použitá literatura..... 71

## Úvod

Zpětná vazba je nedílnou součástí výukového procesu nejen ve školách, ale i v běžném životě. Dává nám informaci o tom, jak si stojíme v našem osobním rozvoji, v práci či v jiné mezilidské interakci. V rámci komunikačního prostředí ve školách je zpětná vazba díky mnoha výzkumům poměrně dobře zmapovaná. Specifika výukového prostředí online se však mohou od školního kontextu značně lišit.

Vzhledem k celosvětovému výpadku škol, kdy se státní i soukromá výuka přesunula ze školních lavic před obrazovky počítače, roste o toto vesměs neprobádané prostředí zájem. Proto naším cílem bude zmapovat, jakým způsobem poskytují zpětnou vazbu učitelé českého jazyka pro cizince svým studentům během online lekcí, pro něž bylo toto nové prostředí výzvou. Učitelé se museli seznámit s novými platformami a adaptovat se na ně svým stylem výuky, materiály a metodikou. Moderní technologie nabízí další možnosti, jak zpětnovazebně reagovat na studenty. Z toho důvodu nás budou zajímat interakce mezi učiteli a studenty, ke kterým v hodinách docházelo, a jakým způsobem na ně učitelé reagovali.

V teoretických východiscích vyličíme obecné přístupy ke zpětné vazbě v kontextu školní třídy a v kontextu výuky češtiny jako druhého jazyka. Konkrétně nás bude zajímat práce s chybou. Poté se zaměříme na specifické aspekty distančního prostředí výuky češtiny pro cizince a zacílíme na její audiovizuální složku, která vybízí k frekventovanější nonverbální komunikaci.

V empirické části představíme metodologii sběru dat a postup při deskriptivní analýze přepisů lekcí. K výzkumu nám byly poskytnuty čtyři online videonahrávky lekcí češtiny pro cizince, dvě individuální a dvě skupinové, které proběhly v rámci dvou jazykových škol sídlících v Praze. Součástí empirického šetření je také dotazník, který poslouží k posouzení názorů učitelů na poskytování zpětné vazby.

Cílem této práce, jak jsme již naznačili výše, je zobrazit zpětnou vazbu vyskytující se v online kontextu výuky češtiny jako druhého jazyka. K tomu nám pomohou výzkumné otázky, které jsme sestavili, aby nám ukázaly směr, jakým chceme výzkum vést:

1. Jaké typy zpětné vazby poskytují učitelé svým žákům ve vyučování češtiny jako druhého jazyka v rámci distanční výuky?
2. Jakou roli hraje nonverbální zpětnovazební komunikace v této výuce?

3. Jakým způsobem využívají vyučující online platformy ke zpětné vazbě?
4. Poskytují vyučující častěji zpětnou vazbu v individuální výuce či ve výuce skupinové?
5. Liší se poskytování zpětné vazby v prezenční výuce češtiny od výuky distanční?

# 1. Teoretická východiska


[…]


V teoretické části jsme se soustředili na definici zpětné vazby v rámci komunikace ve školní třídě. Poté jsme se zaměřili na poskytování zpětné vazby v kontextu výuky češtiny jako druhého jazyka s ohledem na práci s chybou. Dále jsme popsali specifické aspekty prostředí e-learningu, které umožňují nonverbální formu zpětné vazby díky své audiovizuální složce.

V empirické části jsme představili metodologii sběru dat a postup při deskriptivní analýze přepisů online kurzů. Dále jsme si vytyčili výzkumné otázky, které nám upřesnily cíle našeho výzkumu a na které jsme si v závěru práce odpověděli. Součástí empirického šetření byl také dotazník, který posloužil k posouzení názorů lektorek na poskytování zpětné vazby.

Jak jsme již předeslali ve výzkumných otázkách, z naší observace čtyř přepsaných videonahrávek češtiny jako druhého jazyka, jejíž poznatky jsme kombinovali s dotazníkovým šetřením pro lektorky, vyplývají tyto skutečnosti.

V distančním prostředí online výuky poskytovaly lektorky pozitivní zpětnou vazbu v podobě akceptace výpovědi žáka, echa, elaborace výpovědi a pochvaly žáka popsané Gavorou (2005). Dále lektorky využily celou škálu korektivního zpětnovazebního modelu, jež definovali autoři Lyster a Ranta(ová) (1997). Jednalo se o přeformulování, žádost o objasnění, opakování, které patří mezi implicitní opravy a o metalingvistickou nápovědu, elicitaci, explicitní opravu, které řadíme do explicitní typy korekce. My k tomu ještě zařadíme nonverbální komunikaci, kterou vymezují ve svých dílech Kendon (1980), McNeill a Levy (1982), jelikož se také objevovala ve zpětnovazební formě.

Lektorky se nejčastěji uchýlovaly ke kombinaci zpětných vazeb s nonverbálními signály, jež zpětnou vazbu podporovaly.

Online výuka lišila od vyučování v jazykové třídě tím, že měla expresivnější mimiku a vyšší frekvenci gestikulace, což vyplývalo z observace lekcí, a také to potvrzovaly lektorky v dotazníkovém šetření.

Online vyučování není stejné jako běžná výuka ve školní třídě a platí zde trochu jiná komunikační pravidla, na která se mluvčí musí adaptovat. Jedno z úskalí, na které vyučující narazili, bylo problematické paralelní vyjadřování. Ve videohovorech na online platformách mohlo jakékoliv slovní přitakání, či zvuk přerušit mluvčího. Z tohoto důvodu předpokládáme, že se vyučující uchylovali k nonverbální zpětné vazbě tak, aby tím nenarušovali chod výuky. Nonverbální zpětná vazba je v našich získaných lekcích češtiny všudypřítomná, ať už je přidružená k jinému typu zpětné vazby či stojí samostatně. Vnímání očním kontaktem, mimikou a gesty vstupovalo do popředí. Další výhodou nonverbální zpětné vazby byla substituce zprostředkujícího jazyka v hodinách. Kromě výraznější nonverbální složky a přesunu fyzických aktivit do interaktivních, lektorky nezaznamenaly větší změnu ve stylu své výuky oproti výuce prezenční.

Specifické prostředí online výuky umožňuje poskytovat zpětnou vazbu pomocí online platformy a moderního e-learningu, což částečně kompenzuje absenci fyzického kontaktu. Lektorky využívaly sdílených dokumentů, chatu, videí, interaktivních jazykových platform ke zpětné vazbě a výhodu okamžitého přístupu k neomezenému zdroji informací, kterou nám internet přináší. Technické nedostatky audia, videa či slabého připojení se v našich lekcích téměř nezobrazily.

Rozdíl mezi individuální a skupinovou výukou online byl patrný. V individuální lekci, kde je jeden učitel na jednoho žáka, dochází k bezprostřední zpětné vazbě, lekce je svižnější, a domníváme se, že se více podobá vyučování prezenčně.

Skupinová lekce oproti tomu čelí větším změnám. Lektorka přebírala roli facilitátora či moderátora a nebylo jednoduché zapojit do chodu výuky všechny studenty a poskytovat jim zpětnou vazbu stejným způsobem jako ve školním prostředí. Lektorky v dotazníku potvrzovaly pomalejší tempo skupinových lekcí, nemožnost kvalitní diskuse ve skupinách, aniž by si mluvčí skákali do řeči. Také je těžší zajistit vhodné podmínky pro testování a zkoušení. Domníváme se, že online výuka češtiny jako druhého jazyka je vhodnější pro jednotlivce, či malou skupinu studentů.

Distanční výuka má své nesporné výhody i jistá úskalí. Mezi přínosy online výuky, na kterých se lektorky shodly, jsou časová flexibilita, dostupnost výukových materiálů, okamžitá zpětná vazba a přístup k internetu.

Úskalí tvoří absence fyzického kontaktu, horší soustředěnost studentů ve skupinových lekcích, nevýhoda pro jazykové začátečníky, omezená řeč těla a rizika technických problémů.

Uvědomujeme si, že poměrně malý vzorek vyučujících i studentů, nám neumožňuje vztáhnout zjištěné poznatky ze šetření na obecně platnou rovinu, avšak nabízí nám vhled do konkrétních výukových situací, na který je možné navázat dalším výzkumem v budoucnu.

I přes výše uvedená omezení se domníváme, že analyzovaná data a dotazníkové šetření potvrdily, že se poskytování zpětné vazby v distanční výuce češtiny jako druhého jazyka liší od prezenční výuky zejména v poskytování nonverbální zpětné vazby a ve využití online platforem ve zpětnovazební formě. Online výuka má výrazný vliv na individuální a skupinové lekce. I přes to se domníváme, že zájem o online výuku díky výhodám, které nám nabízí, v budoucnu ještě poroste.
