Posudek vedoucí diplomové práce

Název práce: Poskytování zpětné vazby v distanční výuce češtiny jako druhého jazyka

Autorka: Bc. Ivana Chochrunová

Vedoucí: Mgr. Silvie Převrátilová, Ph.D.

Diplomová práce Ivany Chochrunové se zabývá nyní vysoce aktuální problematikou distanční výuky a přináší nové poznatky oblasti poskytování zpětné vazby, jež byla dosud zkoumána zejména v prostředí výuky prezenční.

1. Koncepce práce

V úvodu autorka jasně vymezuje cíle své práce a formuluje výzkumné otázky.

Struktura teoretické části je promyšlená, autorka zasazuje poskytování zpětné vazby do kontextu komunikace ve školní třídě a konkretizuje svůj výzkum na práci s chybou, a to v oblasti vyučování češtině jako druhého jazyka. Teoretická a praktická část jsou vhodně provázány a logicky na sebe navazují.

Ze získaných dat vyvozuje závěry a jasně odpovídá na výzkumné otázky.

Odborné terminologie užívá správně (upozorňuji jen, že na s. 51 se v případě lektorky a jejího stylu výuky hodí spíše spojení vyučovací styl místo učební styl a že místo komunikativní přístup se užívá spíše přístup komunikační, s. 43).

Hodnocení: A

2. Metodologie a zpracování dat

Jako zdroj dat autorka zvolila nahrávky čtyř lekcí hodin češtiny jako druhého jazyka v soukromé jazykové škole. Nahrávky přepsala, anonymizovala a analyzovala. Tato data doplnila dotazníkem položeným vyučujícím. I přes malý výzkumný vzorek práce představuje celkem 49 ukázek z vybraných hodin, jež demonstrují různé typy poskytované zpětné vazby.

Při sběru dat postupovala dle etických zásad výzkumu.

Přepisy nahrávek a dotazníky včetně odpovědí uvedla v příloze.

Hodnocení: A/B

3. Práce s odbornou literaturou

Autorka prokazuje přehled v odborné literatuře, a to jak v české, tak zahraniční.

Prameny autorka cituje řádně, odděluje autorský text od citovaných pasáží, jež účelně komentuje a propojuje.

V seznamu použité literatury se objevují drobné formální nedostatky, vzniklé smíšením několika citačních norem.

Hodnocení: A

4. Formální úroveň práce

Práce má přiměřený rozsah, obsahuje všechny náležitosti. Text je koherentní a odpovídá nárokům odborného stylu, i přes drobné jazykové nedostatky a prohřešky vůči jazykové normě (např. již v názvu ústavu na titulní straně práce).

Hodnocení: A/B

Celkové hodnocení:

Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení **v ý b o r n ě**.

Otázky k obhajobě:

1. Jedna z otázek pro lektorky zněla: *Myslíte si, že se v online prostoru změnil váš styl výuky? Poskytujete svým studentům zpětnou vazbu jinak?*

Jak byste na tuto otázku odpověděla Vy?

2. Váš výzkum byl postaven na malém vzorku. Pokud byste se tématu věnovala dále, na jaký výzkumný vzorek byste se zaměřila?

V Praze 20. ledna 2022

Mgr. Silvie Převrátilová, Ph.D.